ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 899/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, , com cópia à
Coordenaria  de  Trânsito  -  Codetran,  solicitando  providências  urgentes  para  estudo  de
viabilidade para implementação de redutor de velocidade ou lombada na Rua Gercino José
Corrêa, próximo ao número 249, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação da comunidade local, visto que os veículos transitam
pela via em alta velocidade, principalmente em horários de grande fluxo, causando riscos
diretamente à população. E em especial ao público infantil e idosos, devido à alta circulação
dos mesmos.
Diante  deste  cenário,  se  faz  necessário  e  em caráter  de  urgência,  a  implementação  de
lombada e/ou faixa de elevada na via, com o intuito de proporcionar maior segurança às
inúmeras  famílias  que  se  locomovem  diariamente  pela  via,  bem  como  para  prevenir  a
ocorrência de acidentes de trânsito ou eventuais futuros danos.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MARÇO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD